**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

162. De clausula dispensationum in Ordine ad Confessiones, & alias
pœnitentias injungendas. Et adducuntur diversi casus contingentes in
praxi pro implendis supradictis pœnitentiis. Ex part. 8. ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76359](#)

6. Tertia: Confessor in hoc casu adimplevit opinia requisita ex parte sua pro legitimè & canonice administranda autoritate sibi in diplomate demandatae præsupponitur. Ergo ex parte sua validè concedit dilatationem, commutationem, dispensationem, &c. Pénitens autem per facilegam confessionem non redditur incapax recipendi ea beneficia, quæ de sui naturæ esse possunt sine sacramentali confessio- ne, immò cum facilega confessione: ergo validè recipit huiusmodi dilations, commutations, &c. Huciusque Leone; qui alias adducit rationes, & re- spondet ad contraria.

7. Et ita etiam hanc opinionem ex Suarez tenet Elcobar in *Theolog. moral. lib. 1. exam. 16. cap. 4. num. 124.* optimè limitans si defectus confessionis non oriretur ex defectu integritatis circa rem de qua petitur dispensatio.

RESOL. CLX.

De clausula dispensationum propter periculum incontinentia. Ex p.8. tr.3. Res. 107.

S. I. Circa causam dispensandi allegatam , videlicet , timorem incontinentiae ; respondeo cum Portet in dubiis Regul. verb. Confessor aperiens litteras Papa , num. 6. quod non sufficiunt quaecunque tentationes carnis , nec quodvis periculum lapsus in illas , nec timor vniuersi , vel alterius lapsus , sed requiritur maximum periculum frequentis lapsus , ita ut ea persona dici queat vivere incontinentem . Hoc patet ex verbis clausulæ , ibi , *Contineenter viuere posse non sperat* ; quæ sonant habitum viuendi incontinenter : & consequenter periculum vniuersi , vel alterius lapsus non est iusta cauila in hoc dispensandi . Sufficiet tamen ad dispensandum si hoc grande periculum frequentis lapsus proueniat , vel ex fragilitate complexionis ; vel ex prauo habitu acquisito .

2. Et idem Salas de *legibus, dispensatur. 20. sec. 10.*
§. 3. num. 97. sic ait: In dispensationibus voti castitatis, vel religionis pro loco conscientiae adhiberi pro causa solet timor incontinentiae propter stimulos carnis, quos quis patitur, & tentationes occurrentes. Tunc autem neque sufficit quævis tētatio, nec quodvis periculum, sed magnum, siue oriatur ex prava inclinatione, aut complexione naturali, siue ex prava habitu. Ita ille, cui additum Filiūcum *tom. 1. trāct.*
10. part. 2. cap. 10. num. 353.

RESOL. CLXI.

**Dé clausula dispensationum in ordine ad diligentem
oratoris examinationem.**

Et pro praxi supradicta difficultatis aliqua alia annotantur, & explanantur. Ex part. 8. tractat. 3. Ref. 108.

Sap. hoc su. §. I. Circa hanc clausulam Perez de matrimonio pra. Ref. 157.
§. vlt. recitat
ter paulo post init. lin. 8.
vers. circa secundum.
Circa hanc clausulam Perez de matrimonio disputata. 48. sect. 5. num. 9. obseruat, quod diligens examen primitum debet, non receptis testibus, sed ipso solo cum quo dispensatus est, examinato. Cum enim haec dispensandi facultas contumaciter in solo secretissimo conscientia foro, illius fori leges aptari debent, quae sunt, ut confessionis penitentis integra fides habeatur. Vnde nec iuramentum de veritate dicenda petendum est, tamen et contrarium dicat Basilius Pontius lib. 8. cap. 21. n. 16. Et quoniam in hoc assimilatur ista examinatio ab solutioni sacramentali, sed non in omnibus. Nam in sacramentali absolutione est omnino iudicium fermentum iuxta penitentis confessionem. At in eiusmodi dispensatione, si Confessarius sciat aliunde,

quam ex confessionis Sacramento preces allegatas
in ea dispensatione esse falsas, aut tacitam veritatem
esse necessariò explicandam, non debet dispensare,
quamvis peccit etas veras afficerat. Addo cum ex-
amen hoc assignetur pro forma executionis, ad nec-
cessarium videatur ut eo non praemissis, quamvis cau-
se veritas subficeret, nulla esset dispensatio, ut bene
Sanchez disputat. 34. citat. num. 16. & Baulius Pon-
tius num. 16. Ratio est; quia fit expressio in literis
huius conditionis, alio modo, quam iure inest, &
ideo inducit formam. Iure enim tantum inest, si pre-
ces veritate mintur; at in nostro casu additur, si
per diligenter examinationem inuenieris sic esse, tunc
preces veritate niti. Ergo, &c.

2. Et hæc omnia maxime contra Pontium, quod non sit exigendum iuramentum, tenet Lezana in *summa tom. 4.* verb. littera *Apostolica*, num. 23. & Portel *in dubio Regul. verb.* Confessor *aperiens litteras Pape*, num. 7. vbi sic ait. Teneatur Confessarius examinare diligenter istam causam in secreto absque testibus. Neque tenuerit a penitente exigere iuramentum, quia ad conscientia forum id non permittitur, sed debet in Deo obtemperari, vt vera loquatur; quod si Confessor per aliam viam nouerit penitentem falsum dicere, non poterit dispensare. Vnde intelliges quod quando in Concil. Trident. sess. 22. cap. 5. de *Reformat.* dicitur, dispensationes Pontificias non valere, nisi praeventius Ordinatio illius, qui imperavit, id intelligi de dispensationibus fori externi, non verò de his, quæ sunt fori interni. Si vero Confessor ille dispensatus id iam nouit antea ex confessione sacramentali, non indiget nouo examine. Si autem Confessor neque examinet, neque confusus alia sit de illa infra causa; & re vera à parte rei est iusta causa, quam ille neque fecit, neque examinat, & tamen dispensat: dispensatio nulla est, quia non seruauit formam substantialem præscriptam pro actu illo faciendo. Ita ille, cui addit *Salas de legibus*; *disputat.* 20. *sec. 10. §. 3. num. 97.* & Gutierrez in *qq. Can. lib. 2. cap. 15. num. 112.*

2. *Nota* tamen, quod in ordine ad monita, & consilia danda precentit antiquum Confessor dispenſer, debet Confessor monere, vt veritatem integrę, & sincerę declareret, quia illa negata dispensatio non valebit. Attamen si Confessor talia consilia, & monita omittat, seruando reliqua, dispensatio valida erit.

RESOL. CLXII.

*De clausula dispensationum in ordine ad confessio-
nes, & alias pénitentias iniungendas.
Et adducuntur diversi casus contingentes in praxi
pro adimplendis supradictis pénitentiis. Ex p.8.
ii.3. Ref. 102.*

S. I. **A**d hæc elucidanda, sic responder Portet
litteras Papæ, num. 10. Circa penitentias iniungendis
taxatas in prædictis litteris de Confessione fa-
cienda singulis, mensibus, &c. Nota primo teneat
Confessorem iniungere aliquas confessiones statim
temporibus faciendas, & aliqua penitentia opera
perpetua, quorum aliqua sit quotidie exercenda.
Id enim clare innuitur in dictis litteris. Secundum co-
non obstat, committitur arbitrio Confessoris quantitas
aliorum operum penitentiarum, & pietatis, praeter
illa, quæ quotidie facienda iubetur imponeare.
Tertiò, circa confessionem singulis mensibus iniun-
ctam, relinquitur arbitrio Cofessoris, ut possit esse bi-
mestris: attento statu penitentis occupati, distracta &
sumulat

similiter impedit; tali enim oneri forte succumbet cum periculo animæ patet ex verbis clausulae de confessione menstrua, cum dicatur: *vel quoties ibi videbitur*. Quod vero attinet ad obligationem penitentiarum haec confessione mensura facienda: Nota quare, si satisfacere tali penitentie si confiteatur quovis die cuiusvis mensis. Ut si verbi gratia, pro mensa Decembri confiteatur prima die Decembri; pro mensa vero lanuari confiteatur ultima die sequentis Ianuarii. Si vero talis penitentis omittat confessionem in aliquo mense, quidquid sit de peccato omissionis, nichon tenebitur in confitentia illam omissionem compellere supplere mente sequenti, quia fuit onus precedens mensis, sicut dicitur de diuino Officio omiso in vino die. Neque tempore Quadragesimæ in illo mense quo confiteatur ut Ecclesia satisfaciatur, tenebitur ad hanc menstruam confessionem iniunctam: quia summus Penitentiaris non fit forte, vt in aliquo illorum mensium coincidat Ecclesia præceptum, & tamen ad duplum confessionem non obligat. Neque si fit penitentis alias ex voto, vel ex penitentia iniuncta ab alio Confessore tenetur confiteati singulis mensibus, per has menstruas confessiones non satisfacere huic præcepto, de quo loquitur pro ista dispensatione, sed tenetur illas dupliciter singulis mensibus. At Confessor huius obligationis conscius prudenter ageret, si hunc non obligaret ad aliam confessionem menstrua, si inde lapsus, vel omissionis periculum timeret: sed postea trimestrum, aut quadrimestrum imponere, quia ei datur arbitrium circa talam confessionem menstrua.

2. Circa alia opera pietatis, penitentia iussa imponi putat Sanchez citata disputat. n. 4. sufficere ut in quaibz hebdomada vna die qua poterat vsci caribus, ab illis absente, vel vna die singulis hebdomadiis, vel vna die cilicio vtratur, vel flagellis canem verberat, vel quodius horum operum faciat vna die in quaibz hebdomada. Quod si viderit Confessarius hoc graue fore penitenti debili, poterit iubere, vt quodius illorum operum faciat non singulis hebdomadis, sed vna die in duabus, vel tribus hebdomadis. In particulari vero de operibus Religionis, que iubentur imponi quotidie pro dispensando voto Religionis, vt ea quotidie exequens recordetur voti quo tenebatur, putat Sanchez sufficere quod quotidie inungantur, vel Litanie, vel Psalmi Penitentiales, vel quinque Oratio Dominica, cum oratione Angelica. Quando vero dispensandum est vobz castigatis, iubet summus Penitentiaris, vt imponantur aliqua opera pietatis quotidie implenda, vt meminire prioris voti, quia opera pietatis possunt esse quacumque opera misericordie, vt recordare quinque Orationes Dominicanas, & Angelicas pro animabus Purgatori, vel pro viuis in pecato existentibus, vel elemosyna quotidiana, vel quodius opus misericordie. Et hæc omnia latius docet etiam Perez de Marimon, disp. 48. sect. 6. an. 1. que ad n. 8.

RESOL. CLXIII.

De clausula apponi solita in dispensationibus, dummodo copula non interuenierit. Et quia de alia clausula, Dummodo copula non interfuerit, sub spe facilitoris dispensationis, an in tali causa, si spe non fuerit exterior significata, sed tantum interior concepta, an in tali causa, si copulata, dispensatio sit valida. Ex part. 11. tr. 5.

A a 4 disputat. 10.

1. **S**Vppono tanquam probabile, tacitur nitare, copula in petitione dispensationis non interfuerit dispensationem. Ita Pontius, Hurtadus, Perez,

s. b. hoc, quod hic apponitur supra in Ref. III. & in aliis eius prima not. & pro contento in hoës. 2. Sed quid. ibidem §. vlt. Pot medit. & in aliis eius vlt. not.

2. Siquid dicendum si Pontifex in dispensatione apponat clausulam, dummodo copula non interuenierit. 3. Respōt deo, quod si talis clausula apponatur, & commissio a Papa facta est pro foro extero, quando ea copula Ordinario non plane conflatur, etiam si concurred in infamia, aut semiplena probatio copula; & etiam si concedamus eos teneti fateri copulam, quando infamia existit, aut semiplena probatio, adhuc quantumvis illicē negent copulam, valida erit dispensatio facta ab Ordinario. Nam quando ordinario, non plane conflatur, non confetur interuenisse copulam modo sufficientem, quia commissio facta fuit Ordinario in foro extero, seu judiciali; atque adeo clausula illa intelligenda est in eodem foro. Si vero Ordinario copula plane conflatur, & dispensatio dispensatur nulla erit, quia clausula illa est quadam conditio reddens commissiōnem conditionalem, atque adeo commissio ei limitatur, vt iuridice dispensetur à talis conditionis veritate iuridice constante. Et ob eandem causam, quando in petitione exprimitur copula, in commissione vero Papæ additur clausula illa dummodo copula habita non sit spe facilitoris dispensationis. Si ordinatio iuridice confetur sub ea spe habitam fuisse, nulla erit dispensatio; si vero ei plenè non cōfert sub ea spe fuisse habitam, valebit dispensatio, etiam si verè fuerit sic habita.

sup seqq. ab hinc vlt. ad fine hu- ius Ref. legi supra doctrina Ref. 1. 4. 115 & 116. per totas.

4. Quando vero commissio Papa fit pro foro interno conscientia, qualis est in litteris datis: *Discreto viro Confessori, &c. & in ea ponitur clausula: Dummodo copula non fuerit: aut alia, Dummodo copula habita non sit spe facilitoris dispensationis;* Sub hoc in Ref. 2. not. etiam si copula sit omnino occulta, & non confetur præterita, §. 2. ad lin. 8 & in Ref. 3. §. 2. ad me- dium.

Confessori Commissario: aut etiam si spes illa sit eodem modo occulta, dispensatio erit nulla; si in priori causa copula fuit verè habita, aut in posteriori causa fuit habita sub ea spe; quia tunc commissio data fuit Confessori Commissario ad dispensandum dependenter à veritate non habita copula, aut non habita sub ea spe, tanquam à conditione. Et ita docet Dicastillus, de Sacr. tom. 2. tr. 10. disp. 8. dub. 7. n. 134. quos citat, & sequitur Leander, vbi infra q. 3. & 34.

5. Sed difficultas est, an quando pro foro conscientia interno in commissione Papa apponitur clausula, *Dummodo copula non interfuerit sub spe facilitoris dispensationis;* an inquam in tali causa, si spes non fuerit exterior significata, sed tantum interior concepta; an inquam in tali causa si copulata, dispensatio sit invalida? Ego olim negatiū respondi, sed nominatum contra me Dicastillus. Verum ego adhuc puto nostram sententiam probabilitatem non carere, & præter Castrum Palauum, Hurtadum, & Perez; tenet etiam Leander de Sacr. tom. 2. tr. 10. disp. 25. quæst. 34. & Martinus de San Joseph in monaster. Confess. tom. 1. lib. 1. tract. 46. de marim. num. 7. in fine. At circa superioris dicta vide notandam opinionem, quam tradit Henriquez & probabilem putat Martinus de San Joseph, vbi supra numero 1. vbi sic ait, Bien es verdad que Henriquez lib. 12. cap. 2. num. 7. litt. X. dixe, que la clausula: Dummodo copulam non habuerint: no la señala el Ponifice, como condicōn, sino como modo, ó carga, que se pone al Ordinario en el modo del examen pues parece rigor irrular la dispensacion por copula oculta, que no mande el Derecho declarar. Ita ille; cui addit Ioannem de Soria in Epilog. Summarum par. 2. tractat. 2. sect. 1.

Sup. hoc su- pra in Ref. 115. §. 2. ad 4. & in Ref. 116. §. 2. ad medium, à verbo Mas quando.